
1 

 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
Settore n.2 

"Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
 
 
 
     

DECRETO del DIRIGENTE del SETTORE 
      
 
 
ASSUNTO  IL 26.10.2017              PROT. N. 941 
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.    12739      del 20.11.2017 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: L.R.n.27 art.9 - anno 2017 - Impegno e assegnazione contributo all'ICS “A.Vespucci” - Vibo 

Valentia - Progetto evento "Le nuove sfide nella scuola che cresce". 
 

 
 
 

 
  

 

 

 

  
Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.Lgs 118/2011, 
si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità  
contabile e, nel contempo, si attesta che per l’impegno 
assunto esiste copertura finanziaria. 

f.to Il Dirigente del Settore 
 

 
 



2 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE 
la Giunta Regionale con deliberazione n. 270 del 20.06.2017 ha approvato il Piano per il Diritto allo 
Studio anno 2017 (a.s.. 2017/2018); 
- il predetto piano individua le priorità, i criteri e i parametri da utilizzare per l’attuazione degli interventi 
volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale  e rendere effettivo il diritto allo 
studio e alla formazione ;  
- tale Piano prevede, tra l’altro, ai sensi dell’art.9 della legge regionale 27/85, il sostegno a progetti di 
particolare rilevanza educativa, sociale e culturale presentati da istituzioni scolastiche e da associazioni 
no profit che abbiano competenze ed esperienze  nel settore istruzione;  
CONSIDERATO CHE 
l’ICS “A.Vespucci” di Vibo Valentia ha presentato una richiesta di  contributo per la realizzazione del 
progetto-evento “Le nuove sfide nella scuola che cresce”, che coinvolge una rete di scuole di tutte le 
province calabresi  e prevede due Giornate  Nazionali di studio con tavole rotonde tematiche dedicate 
alle migliori pratiche didattiche sviluppate da docenti, studenti e dalle istituzioni scolastiche in rete; 
- le giornate di studio rappresentano una opportunità di confronto sui temi dell’inclusione, dei minori 
stranieri non accompagnati, dell’arte, della musica, dei beni culturali, del cinema e del teatro come 
linguaggi della didattica innovativa nella scuola, della sostenibilità locale e globale, del valore delle aree 
interne e delle metodologie didattiche innovative e digitali; 
- il progetto, destinato a 20 alunni di ogni istituto scolastico aderente alla rete “Service Learning” 
“Educare serve, servire insegna”, risponde alle sfide poste dalla “Strategia Europa 2020” ed alle 
tematiche previste nel piano regionale per il Diritto allo Studio, poiché pone al centro della sua azione lo 
sviluppo del sistema formazione continua e permanente, la sperimentazione di modelli innovativi che 
facilitino la riduzione dell’abbandono scolastico e permettano l’orientamento; l’inclusione degli alunni più 
svantaggiati, la promozione della riflessione su aspetti e tematiche di attualità nell’ambito del panorama 
geopolitico internazionale;  
- per la realizzazione del suddetto progetto saranno coinvolti anche i Dirigenti Scolastici e i docenti delle 
scuole in rete ed un gruppo di relatori “di chiara fama” che svolgono impegni istituzionali sui temi che 
saranno presi in esame; 
DATO ATTO CHE 
la proposta progettuale risponde pienamente ai criteri, alle finalità ed agli indirizzi contenuti nel Piano 
regionale per il diritto allo studio 2017 approvato con DGR n. 270/2017, con particolare riferimento a: 
- tematica; 
- grado di coinvolgimento; 
- territorialità; 
 RITENUTO  
di dover impegnare ed assegnare la somma di € 30.000,00 sul Capitolo U0331310103 esercizio 
finanziario 2017 che ne presenta la necessaria disponibilità; 
RILEVATO CHE 
trattandosi di progetti d’innovazione didattica ed educativa da attuare nelle istituzioni scolastiche e non di 
eventi o manifestazioni culturali non rientrano nella disposizione del Presidente della  G. R. n. 1866/GAB 
del 30.03.2007; 
ATTESTATO CHE 
ai sensi dell’art .4 della L.R. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto trova 
copertura finanziaria sul Capitolo U0331310103 bilancio 2017; 
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanzia-
ria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte e contenute nel presente atto la cui esigibilità è ac-
certata nell’anno finanziario 2017; 
VISTA 
la proposta di impegno n. 7133  del  26.10.2017  generata telematicamente e allegata al presente atto;  
VISTI:  
la L.R.27/85 art.9 
la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 
il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 



3 

 

la L.R. n.47/2011, art. 4; 
il D.Lgs 118/2011 e la L.R.n.8/2002; 
la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;  
la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato 
alla manovra regionale per l’anno 2017): 
la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 
la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011); 
la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il D.G.R. n.127 del 30 marzo 2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale; 
il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani”; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio competente si attesta  la regolarità dell’atto; 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano approvandole, di 

 
 

1) assegnare ed impegnare la somma di € 30.000,00 sul Capitolo U0331310103  in favore delll’ICS 
“A.Vespucci” di Vibo Valentia, C.F.960138907916,  per la realizzazione del progetto-evento “Le nuove 
sfide nella scuola che cresce”, in rete con altre scuole delle province calabresi, ai sensi della L.R. 
27/85, art.9;  

2) far fronte agli oneri conseguenti all’attuazione del presente decreto con imputazione della spesa pari 
a € 30.000,00 sul capitolo U0331310103 Bilancio 2017; 

3) rinviare a successivo decreto dirigenziale la liquidazione del contributo assegnato all’istituzione scola-
stica sopraelencata, previa presentazione della relazione illustrativa della realizzazione del progetto-
evento e della documentazione contabile e giustificativa delle spese sostenute; 

4) dare comunicazione del presente provvedimento al soggetto interessato; 
5) disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, n.11, 

e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013; 
 
 
  

 
 

       Il Responsabile dell’U.O. 
     f.to d.ssa Teresa Falcone 

  D.ssa Anna PERANI  
 
 
 
 
 
 
 


